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Annotation:

In this thesis, we analyzed the perception of landscape during education. It is presented as
constructive process determined by evolutionary aspects, ontegenesis, personal and social
specificity. Students´ misconceptions of landscape are presented as natural process during
knowledge integration, which has to be diagnosed and solved. Different aspect of education
can affect students´personality toward the development of not only kognitive, but also
affective dimensions. By this, students´ attidudes toward landscape can be steered. The
attention is foccused on the student perception of present landscape and understanding
ofexistence of landscape micsonceptions among students. Variables such as teachers´ personal
attitudes or certain activation methods were found to be related to students´concept of the
landscape. Fulfilling of educational goals by teachers was not found significant for
students´landscape perception.
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Anotace:

Tato práce se zabývá determinantami percepce krajiny u studentů gymnázií. V práci je
percepce krajiny prezentována jako konstruktivní proces, který je determinován evolučně,
ontogeneticky a také osobnostními a sociálními faktory. Žákovské miskoncepty jsou
představeny jako přirozený projev procesu poznávání, je však nutné, aby učitele byli schopni
existenci miskonceptů diagnostikovat a řešit. V předložené práci jsou představeny aspekty
výuky, které se mohou podílet na rozvoji nejen kognitivní, ale také afektivní dimenze
osobnosti a mohou tak směrovat postoje žáků k pozitivním hodnotám krajiny. Pozornost je
zaměřena na současný stav výuky tématu krajina a na souvislost tohoto stavu s pojetím
krajiny u studentů. Bylo zjištěno, že proměnné jako osobní postoje učitelů či vybrané
aktivizující výukové metody mají souvislost s jistými postoji a kognitivními výsledky žáků.
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1. ÚVOD
Krajina je naším životním prostorem, který sdílíme a za který jsme zodpovědní. Současné

tendence masivní zástavby volné krajiny a s nimi spojený úbytek úrodné země na polích,

zasahování do funkčnosti krajiny, nepochopitelné nakládání s veřejným prostorem a mnoho

dalších jevů nutně vede k potřebě hodnotit reálný stav a hledat dlouhodobě fungující řešení

vedoucí alespoň k relativní udržitelnosti krajiny.

Na tuto potřebu reaguje Evropská úmluva o krajině z roku 2000, kterou Česká republika

ratifikovala v roce 2002 (v platnost vstoupila v roce 2004) a z níž tato diplomová práce

vychází. Jedná se o bazální dokument ukotvující pojem krajina v širších souvislostech a

vyzývající všechny občany k aktivní participaci nad ochranou, správou a plánováním krajiny.

Na základě ratifikace úmluvy se každá ze zúčastněných stran zavazuje k zavedení a

praktikování krajinné politiky. Jedním z prostředků naplňování této politiky je systematické

školské a vysokoškolské vzdělávání ve výše zmiňovaných oblastech.

Krajina je v současné době v rámci kurikula zakotvena na prvním stupni základních škol ve

vzdělávací oblasti Člověk a jeho svět. Na druhém stupni a na středních školách se téma

v současné době přesouvá z předmětu přírodopis (biologie) především do předmětu zeměpis

(geografie) a je také důležitou součástí průřezového tématu environmentální výchova

(Pastorová, 2011). Téma osobní participace, které by mělo být spojováno se správou krajiny a

rozhodováním o ní, je pak součástí průřezového tématu výchova demokratického občana a

částečně zaznívá také ve výchově k občanství a ve společenskovědním základě na SŠ. Ačkoli

je snaha pojetí krajiny posunout k žádoucímu stavu prostřednictvím reformních zásahů jako

zavedení environmentální výchovy v primárním i sekundárním vzdělávání, rozšiřování

učebních plánů o témata krajiny, zavedení nového předmětu základy biologie a ekologie

(MŠMT, 2015), podpora nových přístupů a metod výuky, které by podpořily autentické učení

žáků, tak od reformy v 70. – 80. letech, kdy byla do geografie nově zavedena nauka o krajině

a životním prostředí, se praxe výuky krajiny v geografii příliš nezměnila (Píšová a kol, 2011).

Již Brabec a kol. (1982 in Píšová) zdůrazňují, že v rámci tématu člověk a životní prostředí si

žáci vytvářejí systém názorů, postojů a charakteristických rysů pro správné rozhodování

v oblasti životního prostředí. Zde je snaha o zvědečťování popisných faktů a rozvoj názoru

žáka již zřejmá. Píšová a kol. (2011) reflektují problém implementace reforem do reálné
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výukové praxe. Poukazují nejen na neuvědomění si problematiky ze strany učitelů, ale i na

jejich tendenci naplňovat učivo formálně, na skrytou rezistenci učitelů vůči změně a na

absenci podpory učitelů ze strany školy. Přestože byly dílčím způsobem cíle v RVP rozšířeny

(MŠMT, 2015), řada učitelů stále vyučuje podle učebnic vzniklých před touto reformou.

Neméně podstatným problémem je, že většina učitelů klade důraz na samotnou

encyklopedičnost poznatků, nikoli na rozvoj afektivních cílů (senzitivita, hodnocení, atp.)

Podle Smrtové (2014), která mapovala úroveň odborných kompetencí týkajících se tématu

krajina, má mnoho žáků o krajině vytvořena alarmující mylná pojetí (miskoncepty). Nechápe

souvislosti a neumí zaujmout postoj k problému. Tento stav autorka přičítá mimo jiné

nevyhovujícímu stavu RVP, kde obsah pojmu krajina není dostatečně zakotven a dochází

k matoucímu zaměňování pojmů krajina a životní prostředí. Dále a i přes veškeré snahy o

inovaci, není v RVP začleněna či zdůrazněna řada důležitých a konkrétních cílů pro

naplňování úmluvy ve vzdělání. Tím je pravděpodobnost, že bude témat krajiny chápána v

potřebných souvislostech, ještě menší.

Na nejasné zakotvení urbanistických a architektonických vzdělávacích cílů v RVP, jejich

absenci při výuce a na související poptávku po osvětě týkající se správy veřejného prostoru a

krajinného plánování reaguje iniciativa Architekti ve škole. Ta od roku 2010 prostřednictvím

řady projektů, přednášek a setkání s odborníky či jako poskytovatel metodické podpory pro

učitele uskutečňuje vzdělávání dětí, pedagogů i široké veřejnosti v oblastech architektury,

urbanismu a krajinného plánování (http://www.architektiveskole.cz). K tomuto projektu

přibyla řada dalších lokálně i široce fungujících iniciativ, které vzájemně komunikují a na

společné webové platformě sdílejí své zkušenosti i s širokou veřejností. Tato asociace usiluje

mimo jiné také o jasné zakotvení výukových cílů týkajících se správy a plánování krajiny

(ČKA, 2015).

Potřeba zmiňovaná témata jasně zakotvit v RVP vyplývá, spíše než z jejich absence ve

vzdělávacích cílech, z problému, že relativně široce stanovené výukové cíle umožňují učiteli

témata zařadit či nezařadit. Vzhledem k zahlcení škol a učitelů je téma architektury vnímáno

spíše okrajově (ČKA, 2015). Z výsledků Smrtové (2014) můžeme usuzovat, že kromě

zmíněného urbanismu je podhodnocena také výuka ekosystémových funkcí krajiny, rozvoj

povědomí o regionu bydliště a uchopení pojmu krajina obecně. RVP je postaven tak, že

z větší části závisí na osobním nastavení pedagoga, jeho vhledu do problematiky a na jeho

preferenci, která témata upřednostní a která naopak bude považovat za okrajová. Situace, kdy

dochází k nejasnému a

10

nejednotnému vnímání krajiny žáky a pravděpodobně i učiteli, zřejmě souvisí také

s matoucím užíváním pojmů týkajících se krajiny v rámci RVP (Smrtová, 2014). Zde se tedy

potýkáme s problémy transformace výukových cílů jak obsahovými (některé důležité cíle

v RVP nejsou), tak interpretačními (učitele je špatně pochopí). Tím mohou být u žáků

miskoncepty podpořeny, místo aby došlo k jejich minimalizaci či eliminaci.

Percepce (vnímání) krajiny je velmi komplexní proces, který je určen fylogenetickým a

ontogenetickým vývojem člověka v sociálním prostředí, a kde je vliv školy na osobnost pouze

dílčí, avšak pro pedagogy zásadní. Pakliže svou pozornost zaměříme na výchovně-vzdělávací

proces, klíčovou proměnnou je osobnost učitele, na které závisí úroveň implementace cílů do

výuky a jejich didaktická transformace. Je třeba si položit otázku, do jaké míry je kurikulum

skutečně realizováno, dále do jaké míry je percepce krajiny u žáků skutečně ovlivňována

realizací či podceňováním tématu, jaká dílčí témata jsou podceňována a do jaké míry jsou


[…]


(15 - 20 min)

Úloha 3

Úloha 3 se věnuje významu městské zeleně. Nejdříve si ve třídě ujasněte, co vše lze vnímat
jako městskou zeleň (parky, aleje, zeleň podél cest, ostrůvky zeleně).

1) Promítněte před třídou ilustrační fotografii zeleného města či jeho části s patrnými alejemi,
parčíkem, zelení mezi domy)

2) Metodou brainstormingu na tabuli společně shrňte, v čem vnímají žáci důležitost zeleně.

3) Následně proveďte krátký výklad (či částečné shrnutí již probírané látky):
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Naše prvotní představa o přínosu zeleně ve městě je ta, že rostliny vyrábějí kyslík. To je však
pouze jedna z mnoha služeb, které zeleň poskytuje. Představte si stromy jako živoucí
klimatizaci, která díky transpiraci ochlazuje povrch, zvyšuje vláhu okolního vzduchu a
pročišťuje jej od smogu. Stromy váží CO2 ze Stromy také poskytují dostatek stínu. Ovocné
stromy mohou sloužit i ke sběru plodů. Porost brání erozi půdy a zadržuje v půdě vodu.
Taktéž slouží jako zvuková bariéra, poskytuje stanoviště mnoha druhům živočichů a
poskytuje nám prostředí k rekreaci a příjemnějšímu životu (estetická funkce).

(15 min)

Úloha 4

Tato úloha se věnuje retenci vody v krajině.

1) Začněte s výkladem o schopnosti retence vody v krajině (můžete prolínat diskuzí):

Krajina má přirozenou schopnost zadržovat přebytečnou vodu, pakliže se má voda kam z toku
vylít (pole, louky, lesy). Když je říční koryto regulováno, voda teče rychleji a při povodních
může působit ničivě. Dalším problémem je absence vsakování vody do půdy ve zpevněném
profilu. Regulovaný tok má opodstatnění ve velkých městech, kde je zástavba těsně u řeky a
přirozená retence tam není možná, avšak mimo sídla plní volná krajina nezastupitelnou
protipovodňovou ochranu. 1 m2 nezmechanizované půdy je schopen absorbovat 100mm
srážek, v přepočtu na 1 hektar je to až 1000 m3 vody (1 mil. litrů), (1 m2 orné půdy zachytí
méně – 60 – 80 mm). Existují různé druhy povodní. Zimní/jarní je způsobená táním sněhu ve
vyšších polohách a jarními srážkami. Bývá častá, ale zpravidla nezpůsobuje velké škody,
postihuje většinou vyšší polohy, ale v kombinaci se silnými dešti může dorazit až do toků v
nížinách. Přívalová povodeň může být intenzivní a často způsobuje značné škody na dané
lokalitě nejvíce na menších tocích. Existuje také povodeň způsobená dlouhotrvajícími dešti,
projevuje své následky ve středních a větších tocích. Mohutnost povodně se přirovnává
k různě-leté vodě. Jde o vyjádření pravděpodobnosti maximálního průtoku korytem či nivou
po vybřežení toku s ohledem na historické údaje. 100- letou vodu můžeme očekávat
v průběhu 1000 let přibližně 10-krát (nikoli 1-krát za 100 let) a 500-letou vodu 2-krát.

2) Společně se třídou vyřešte následující úkol:

Při druhé vlně povodní v srpnu 2012 vytékalo z lipenské nádrže 320m3/s oproti 30 m3/s, které
protékaly v první vlně, kdy ještě fungovala regulační opatření.

Kolik fotbalových hřišť by bylo potřeba, aby zachytilo tuto povodňovou vlnu během 1
hodiny, kdybychom předpokládali, že 1m2 volné půdy je schopen vsáknout maximálně 1m3

vody.

Výpočet:

Od 320 odečteme první vlnu, tedy 30 -> 290 m2/s
Průtok za sekundu převedeme na průtok za hodinu:
320 x 3600 = 1152000m2/h
1m2 zachytí 1m3(ideálně)

93

Fotbalové hřiště má šířku 90m a délku 120m
90 x 120 = 10800m2

1152000/10800 = 106,7
Byla by potřebná plocha o rozloze téměř 107 fotbalových hřišť.

3) Dohledejte, kam sahala voda při posledních povodních ve vašem městě. Podle rozsahu
zaplavení zkuste odhadnout, jaké plochy by byly zasažené z hlediska jejich využití, kolik
domů a kolik obyvatel by muselo řešit povodňové škody. Zjistěte, zda by povodeň zasáhla
obyvatele se sníženou pohyblivostí (tělesně postižení, starší lidé, atd.), dále chovy domácích
zvířat a konečně zda v záplavové zóně mají sídlo či působiště složky státní správy a státní
moci. Zjistěte, zda existuje evakuační plán jakým způsobem s ním budou obyvatelé
srozuměni.

4)Diskutujte o výsledcích a navazujících otázkách: Myslíte si, že je volná plocha na rozliv
v okolí vašeho města dostatečná? Bylo by třeba ji zvětšit? Jak? Pakliže je dostatečná, jak je
možné, že k povodním i přesto dochází? Co je regulovaný vodní tok a jak se jeho funkce
projeví při povodních ve městě a jak ve volné krajině? Napadají vás nějaká jiná
protipovodňová opatření? (Rybníky, stoky a sběrné strouhy, terasovitá pole). Jaký je rozdíl
mezi zimní/jarní povodní a letní přívalovou povodní a klasickou povodní? Jaký dopad mají na
různé oblasti povodí? Jik se liší 100-letá a 500-letá voda?

5) úlohu můžete libovolně modifikovat z dat na níže uvedených webových stránkách.

http://www.pvl.cz/portal/nadrze/cz/pc/Objemy.aspx aktuální průtoky

http://www.pvl.cz/files/download/hydrologicke-informace/zpravy-o-povodni/2002-08-zprava-
o-povodni.pdf v příloze data z povodní 2012

(30-40min)