Posudek na diplomovou práci Bc. A. Pekařové Determinanty percepce krajiny u studentů středních škol

Bc. Alena Pekařová zpracovala svou diplomovou práci samostatně, s použitím veškeré citované literatury a víceméně podle zadání. Navázala tak na Bc. Eriku Smrtovou (PF JU, 2014), která identifikovala miskoncepty ve výuce krajiny na středních školách a tuto práci prohloubila dále se snahou o to postihnout příčiny těchto miskonceptů na straně výuky. Jednak analyzovala dostupné učebnice biologie a zeměpisu, v nichž jsou krajinná témata zapracována, jednak provedla dotazníkové šetření u učitelů těchto předmětů a s ohledem na jejich další aprobaci, jednak s vybranými (ochotnými) pedagogy provedla anketní šetření a rozhovory, jejichž cílem bylo zjistit motivace a výukové cíle a metody jednotlivých pedagogů. Musím konstatovat, že jsme zde narazili docela na odpor a nechuť mezi pedagogy nechat se „prolustrovat“. Alena zde plně využila své schopnosti a znalosti druhé aprobace pedagogicko-psychologického poradce a jakkoli jsou její výsledky dílčí a omezené rozsahem výběru, považuji je za hodnověrné aspoň z hlediska poctivosti zpracování a snahy pochopit motivace jednotlivých respondentů. Předloženou práci je proto třeba nazírat jako sondu do hlubin (nikoliv študákovy) učitelské duše - nezapomínejme, že každý pedagog při vědomí toho, že bude „testován“, předložil nepochybně lepší obraz, nežli jaký postihuje realita - výsledky jeho třídy. Tato realita byla v určitých ohledech optimistická, v jiných ale překvapivě pesimistická. Za nejvýznamnější výsledky, k nimž Alena dospěla, považuji propojení integrované výuky krajinné tematiky na pomezí biologie a zeměpisu, zdůrazněnou potřebu spolupráce mezi těmito předměty a posílení společné aprobace biologie - zeměpis, a to včetně geologie, protože tematika krajiny se promítá do osnov právě v 9. ročníku (kvartě), kdy se probírá geologie.

Jakkoli byla naše spolupráce poznamenána mírnou diplomantčinou chaotičností, jsem za ni rád, protože se naše znalosti posunuly potřebným směrem a Alena přispěla k pojmenování důvodů a podhalení příčin toho, proč je naše společnost v otázkách dlouhodobé udržitelnosti rozvoje krajiny tak málo úspěšná a neefektivní. Přitom krajina jako téma se přímo nabízí pro integrovanou výuku na pomezí přírodních a humanitních věd, propojuje biologii, zeměpis, environmentální výchovu a výchovu k demokratické občanské společnosti.

Z výše uvedeného plyne, že práci doporučuji k obhajobě stupněm výborně.

V Českých Budějovicích 20.5.2016

doc. RNDr. Tomáš Kučera, PhD.